

## توسعه جزایر سه گانه

راهبردی جامع برای تقویت حاکمیت ملی و پایان دادن به ادعاهای بی اساس



حسین سلاح‌ورزی

رئیس سازمان ملی کارآفرینی ایران

ادعاهای تکراری و بی اساس امارات در خصوص جزایر ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک، مسئله‌ای است که سال‌ها در محافل بین‌المللی مطرح می‌شود. در حالی که تاریخ و حقوق بین‌الملل به‌طور قطعی حاکمیت ایران بر این جزایر را تأیید می‌کنند، راهبردی ایران باید فراتر از واکنش‌های مقطعی دیپلماتیک باشد. در این میان، توسعه اقتصادی، تقویت حضور نظامی و بهره‌گیری از ابزارهای دیپلماتیک و حقوقی، راهکاری است که هم می‌تواند به تقویت حاکمیت ملی ایران بیانجامد و هم این ادعاهای بی اساس را برای همیشه از صحنه جهانی حذف کند.

## تبدیل جزایر به مناطق آزاد تجاری: پیوند اقتصاد و امنیت

توسعه اقتصادی یکی از ارکان اصلی تثبیت حضور ایران در این جزایر است. ایجاد مناطق آزاد تجاری در ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک، می‌تواند ابزاری قدرتمند برای جذب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی باشد. با فراهم کردن تسهیلات مالیاتی، حقوقی و گمرکی، این جزایر به قطب‌های تجاری جدیدی در خلیج فارس تبدیل خواهند شد. این اقدام نه تنها به رونق اقتصادی منطقه کمک می‌کند، بلکه باعث می‌شود حضور عملی و مستمر ایران در این جزایر از طریق تعاملات تجاری و اقتصادی تقویت شود.

## سرمایه‌گذاری در گردشگری و انرژی‌های تجدیدپذیر

جزایر سه‌گانه ایرانی از ظرفیت‌های فوق‌العاده‌ای در زمینه گردشگری و انرژی بر خوردار هستند. با توجه به موقعیت استراتژیک این جزایر در خلیج فارس، سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های گردشگری می‌تواند آن‌ها را به مقاصد جذاب گردشگران داخلی و خارجی تبدیل کند. ساخت هتل‌های لوکس، مراکز تفریحی دریایی و بنادر گردشگری، می‌تواند توسعه سریع اقتصادی را به همراه داشته باشد. همچنین، با توجه به شرایط آب‌وهوایی مناسب جزایر، سرمایه‌گذاری در انرژی‌های تجدیدپذیر مانند خورشیدی و بادی، منبع جدیدی از درآمد‌های پایدار و قابل‌انگیزی کشور فراهم می‌کند.

## ایجاد یک نهاد توسعه‌ای برای جزایر: الگوی از مکران

برای اجرای مؤثر این سیاست‌ها و تحقق راهبردهای توسعه‌ای، دولت باید به تأسیس نهادی ویژه برای مدیریت و هماهنگی فعالیت‌های اقتصادی و توسعه‌ای در جزایر سه‌گانه بپردازد. الگوبرداری از تجربه موفق «دبیرخانه توسعه سواحل مکران»، ایجاد یک سازمان یا دبیرخانه توسعه جزایر سه‌گانه می‌تواند بستر مناسبی برای جمع‌بندی منابع و تسهیل سرمایه‌گذاری بخش خصوصی فراهم کند. این نهاد، با تعریف نقش محوری برای بخش خصوصی و هماهنگی نزدیک با دستگاه‌های دولتی، می‌تواند برنامه‌های توسعه‌ای این جزایر را به‌صورت هدفمند و نظام‌مند پیگیری کند.

## بهره‌گیری از ظرفیت بخش خصوصی و مشوق‌های اقتصادی

با توجه به محدودیت‌های مالی دولت، استفاده از ظرفیت بخش خصوصی و جذب سرمایه‌گذاری در این مناطق از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. دولت می‌تواند با ارائه مشوق‌های اقتصادی نظیر

معافیت‌های مالیاتی، تسهیلات اعتباری و ایجاد چارچوب‌های حقوقی حمایتی، مشارکت بخش خصوصی را تسهیل کند. این اقدامات می‌تواند سرمایه‌گذاری‌های کلان در حوزه‌های گردشگری، صنایع انرژی، لجستیک و زیرساخت‌های تجاری را جلب کرده و به توسعه همه‌جانبه این جزایر منجر شود.

## تقویت حضور نظامی و امنیتی: امنیت پایدار از طریق توسعه

توسعه اقتصادی بدون تضمین امنیت، راه به جایی نخواهد برد. ایران باید هم‌زمان با توسعه زیرساخت‌های اقتصادی، حضور نظامی و امنیتی خود را در این جزایر تقویت کند. ساخت پایگاه‌های نظامی پیشرفته، تأسیسات دریایی و گسترش حضور دریایی در این منطقه، علاوه بر افزایش امنیت جزایر، حضور عملی ایران را به‌صورت مداوم و مؤثر تثبیت می‌کند. این اقدام، مطابق با اصل «اشغال مؤثر»، در حقوق بین‌الملل، حاکمیت ایران را به‌طور کامل و غیرقابل‌انکار تضمین می‌کند.

## تحکیم حقوقی و دیپلماتیک حاکمیت ایران

از دیدگاه حقوق بین‌الملل، حاکمیت ایران بر جزایر ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک امری قطعی و تثبیت‌شده است. اما ایران باید از ظرفیت‌های حقوقی و دیپلماتیک خود برای تقویت این حاکمیت استفاده کند. مشارکت در مجامع حقوقی بین‌المللی، تهیه گزارش‌های دقیق و مستند از تاریخچه مالکیت این جزایر و ارائه آن‌ها به نهادهای بین‌المللی می‌تواند به قطع حمایت‌های احتمالی از ادعاهای امارات بیانجامد. دیپلماسی فعال و همراه با اقدامات عملی در این زمینه می‌تواند مسیر ادعاهای تکراری و بی اساس امارات را برای همیشه مسدود کند.

## کاهش حمایت‌های بین‌المللی از ادعاهای امارات

توسعه اقتصادی و حضور فعال ایران در این جزایر، پیام روشنی به جهان مخابره می‌کند: این جزایر جزئی از خاک ایران هستند و ایران نه تنها از حق حاکمیت خود دفاع می‌کند، بلکه آن را از طریق توسعه و مشارکت اقتصادی تثبیت می‌کند. با افزایش سرمایه‌گذاری‌های خارجی و همکاری‌های اقتصادی منطقه‌ای، فضای بین‌المللی برای حمایت از ادعاهای امارات تنگ‌تر خواهد شد. هیچ کشوری حاضر نخواهد بود از ادعاهایی حمایت کند که در عمل هیچ جایگاهی ندارند. این استراتژی هوشمندانه، می‌تواند به‌طور عملی حمایت‌های دیپلماتیک از امارات را به حداقل برساند.

خلاصه‌ای که برای مقابله مؤثر با ادعاهای بی اساس امارات و تقویت حاکمیت ملی، دولت ایران باید از یک استراتژی جامع و چندبعدی استفاده کند. ایجاد مناطق آزاد تجاری، جذب سرمایه‌گذاری بخش خصوصی، توسعه گردشگری و انرژی‌های تجدیدپذیر، تقویت حضور نظامی و امنیتی و بهره‌گیری از ظرفیت‌های دیپلماتیک و حقوقی، راهکارهایی هستند که هم‌زمان توسعه اقتصادی، امنیت ملی و تثبیت حاکمیت ایران را تضمین می‌کنند.

ایجاد نهادی نظیر «دبیرخانه توسعه جزایر سه‌گانه»، با نقش محوری بخش خصوصی، می‌تواند به عنوان بازوی اجرایی این سیاست‌ها عمل کرده و زمینه را برای توسعه پایدار این مناطق فراهم کند. این نهاد می‌تواند هماهنگ‌کننده تمامی تلاش‌ها در راستای توسعه اقتصادی و تثبیت حاکمیت باشد و به عنوان موتور محرک توسعه اقتصادی، امنیتی و دیپلماتیک عمل کند. با این اقدامات، ایران می‌تواند به‌طور مؤثر و پایدار، ادعاهای بی اساس امارات را برای همیشه از بین ببرد و جزایر سه‌گانه را به نمادی از قدرت اقتصادی، امنیتی و حاکمیتی خود در منطقه تبدیل کند.

## تیتریک

HEADLINE ONE

۲

گزارش یک

## جنگ به خانه نتانیا هو رسید

پهپاد انتحاری مقاومت به محل اقامت نخست‌وزیر اصابت کرد

روز گذشته همچنین تصویری از عبور یک پهپاد از کنار یک هلی کوپتر آپاچی ارتش اسرائیل به صورت گسترده در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد که گفته می‌شود همین پهپاد اصابت کرده به محل استقرار نتانیا هو در قیساریه بوده است. این پهپاد، دومین پرنده بدون سرنشین گروه‌های مقاومت است که طی چند روز گذشته، از پدافند اسرائیل عبور و به هدف اصابت می‌کند. یکشنبه هفته گذشته نیز یک پهپاد حزب‌الله تا جنوب حیفا پرواز کرد و به سالن غذاخوری یک پایگاه آموزشی متعلق به تیپ گولانی کوبیده شد. تصاویر و اخبار محدودی که از این عملیات مقاومت حزب‌الله منتشر شده، حاکی از این است که ۱۱۰ نفر در این عملیات کشته و زخمی شدند. تیپ گولانی زیرمجموعه لشکر ۲۶ فرماندهی شمال اسرائیل، یکی از نیروهای درگیر با حزب‌الله در جنوب لبنان است. منابع اسرائیلی، این عملیات پهپادی را مرگبارترین حمله حزب‌الله از آغاز جنگ دانستند. با عبور دومین پهپاد از سیستم‌های امنیتی اسرائیل، مقامات این رژیم یک نگرانی جدید پیدا کردند. بر اساس اعلام دستگاه‌های امنیتی اسرائیل، پس از اصابت این پهپاد به محل استقرار نخست‌وزیر در قیساریه، تدابیر حفاظتی مقامات این رژیم افزایش یافت.

## آزیر خطر در مناطق مختلف اسرائیل

پس از ترور سیدحسین نصرالله، دبیرکل شهید حزب‌الله لبنان، افزایش درگیری زمینی در جنوب و کشتار غیرنظامیان در ضاحیه، مقاومت لبنان شدت

گزارش دو

## معنای ظریف وفاق



شادی مکی

گزارشگر هم‌میهن

اگر آن‌ها را باور کنیم به راه حل می‌رسیم، مردم لایق بهتر از این‌ها هستند.» او از مشکلات آب گفت: «در این روزگار چاره‌ای جز حل مشکلات در کنار هم نداریم. نه تنها اصفهان، بلکه در کنار هم با خوزستان، چهارمحال و تمام کشور، مشکل آب؛ مشکل کل کشور است. با استفاده از همه اقشار مردم اصفهان و مدیران جوان کشور که روح تازه‌ای به استان و کشور می‌دهند، موفق می‌شویم.»

شاید بتوان گفت یکی از قابل‌تامل‌ترین بخش اظهارات ظریف در سخنرانی‌های دیروز، او توجه به جمعیت ۵۰ درصدی افرادی بود که پای صندوق‌های رای حاضر نشدند. در واقع تأکید بر جلب همراهی این بخش جامعه برای ایجاد وفاق و آشتی مردم با حاکمیت آنچنان که ظریف از آن سخن گفته، نیازمند توجه ویژه به خواست و مطالبات مردم از یک سو و اجرایی کردن این مطالبات دارد.

## مشکلات اقتصادی مهم‌ترین علت قهر با صندوق‌های رای

محمد نعیمی‌پور، عضو جبهه مشارکت و نماینده مجلس ششم در این باره به هم‌میهن می‌گوید: «مسئله وفاق که شعار آقای پزشکیان بوده و در سیاست داخلی و سیاست بین‌الملل آن را مورد توجه قرار داده، موضوع مهمی است که ناشی از وضعیت سیاست داخلی ما و سیاست بین‌المللی در ۴۰ سال گذشته بوده است. در این مدت توجه‌ها بیشتر معطوف به کشمکش سلیقه‌های سیاسی مختلف در کشور و مبارزه با قطب‌های اصلی قدرت در دنیا به‌ویژه قدرت‌های غربی شده بود. این شرایط وضعیتی را ایجاد کرد که نیازمند همکاری و سازگاری نشان دادن از سوی مردم بود اما در عمل فضای ایجادشده در جامعه پر تنش و ناامیدکننده بود.» او ادامه می‌دهد: «دکتر پزشکیان در چنین شرایطی بر سر کار آمده و اعلام کرد که ما باید بتوانیم مشکلاتمان را از طریق همکاری و سازگاری در سطح داخلی و بین‌المللی حل کنیم. هر فردی هم با رویکرد و سلیقه خود سعی در تسهیل اجرایی کردن این سخن دارد. من فکر می‌کنم این سخن پزشکیان کاملاً ملموس و قابل درک برای همگان است. توجه کنید که دشمن تراشی کردن در داخل و خارج از کشور کارساز نیست. امروزه اصولگرا دشمن خود را اصلاح‌طلب می‌داند و برعکس، به همین دلیل هم موضوع وفاق ملی بسیار جدی است.» نماینده پیشین مجلس ضمن طرح این سوال که آیا به عنوان نیروهای سیاسی یا نیروهای مؤثر در سیاست ایران حاضر هستیم بر سر ایران همکاری کرده و از یکدست‌سازی دست برداریم؟ اضافه می‌کند: «آیا حاضریم برای ایران همکاری کرده و از همه توان کشور برای پیشبرد

محمدجواد ظریف روز گذشته در آیین آغاز به کار مرکز ارتباط (Focal Point) اتاق‌های بازرگانی کشورهای عضو مجمع گفت‌وگوی همکاری آسیا (ACD) در جمع فعالان اقتصادی و اعضای اتاق اصفهان سخنرانی کرد و از لزوم توجه به افرادی گفت که در انتخابات ریاست جمهوری اخیر مشارکت نکردند. او اظهار کرد: «نگاه ما باید معطوف به همه ذینفعان باشد و این نگاه مسیری قابل دوام و پایدار می‌سازد، لازم است بپذیریم که مردم صاحب اختیار و نکته‌انگاری ما بعد از خدا هستند. ما باید بپذیریم بخشی از مردم کشور از کارنامه ما راضی نیستند و باید رضایت آن‌ها را حاصل کنیم. انتخاب دکتر پزشکیان بسیار هوشمندانه بود، اما باید بپذیریم حدود ۵۰ درصد مردم در انتخابات شرکت نکردند و وظیفه ما این است که وفاق بین حاکمیت و مردم را ایجاد کنیم.»

ظریف به این موضوع هم اشاره کرد که وفاق تنها میان حاکمان نیست: «حدود ۲۰ درصد مردم به نامزد مخالف و حدود ۳۰ درصد نیز به رئیس‌جمهور رای دادند، ۵۰ درصد رای ندادند و ما باید تلاش کنیم اکثریتی که در انتخابات شرکت نکردند را با خود همراه کنیم. در این دوره ایران نیازمند نگاه دقیق و ایجاد وفاق نه تنها در سطح حاکمیت و ملی که در سطح بین‌المللی بوده و این امر نیازمند اجماع، همراهی و هماهنگی در داخل کشور، کاهش تنش و افزایش تعامل با بخش خصوصی است. مشکلات ما مرتفع نخواهد شد اگر ما آماده شنیدن نظرات و سپس واگذاری اختیارات به استان‌ها و تمرکززدایی نباشیم.»

معاون راهبردی رئیس‌جمهور همچنین دیروز در مراسم تودیع و معارفه استاندار اصفهان هم حضور یافت و در این مراسم از حق مردم گفت: «ما صاحب اختیار آن‌ها (مردم) نیستیم و این مردم هستند که در تمام ۴۵ سال گذشته ایستادگی کرده‌اند، اما از کشور و انقلابشان روی برنگردانده و در تمام هجوم‌ها از کشورشان دفاع کرده‌اند. ظریف تأکید کرد که همه ما در یک کشتی هستیم و مشکلاتی چون معیشت، آب، آلودگی هوا برای همه ما وجود دارد. با این وفاق به همه چیز خواهیم رسید: «به مردم خیلی بدهکاریم، مردم برای مشکلات راه حل‌ها دارند، مشکلات را می‌دانند و باید طرف مشورت ما باشند. نباید منتظر دستور تهران باشیم، دستور از مردم می‌رسد. آن‌ها هستند که ما را سرپا نگه داشته‌اند.»



عکس: مراسم تودیع و معارفه استاندار اصفهان